munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art.
192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas as
formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente
INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e ao Secretário
Municipal de Obras, Sr. Jorge Feres Filho, considerando a competência
administrativa, para que seja realizado a solicitação de cobrança à empresa
terceirizada para refazer o asfalto em vias afetadas por obras da rede de esgoto

Considerando as diversas reclamações de moradores sobre as más condições do
asfalto em ruas que receberam intervenções da rede de esgoto, indico ao Setor de
Obras que seja realizada cobrança formal à empresa terceirizada R. Simbra
Construções, responsável pela execução dos serviços, para que refaça o asfalto em
todos os trechos onde foram abertas valas.

Ressalta-se que já foi feita cobrança anterior à empresa, porém o problema persiste
em diversas vias, como:

 Rua da Caixa Econômica;
 Rua JK;
 Bairro São Cristóvão;
 E demais trechos afetados pelas obras.

Solicita-se, portanto, que seja reforçada a notificação à empresa para execução
imediata da recomposição asfáltica, garantindo o restabelecimento adequado das vias
públicas.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 03 de novembro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG